

Wychodzi w dni powszednie, o godzinie 9 po południu z datą dnia następnego.

Prenumerata z przesyłką pocztowa wynosi: w kraju i Austrii miesięcz. 1 zł. 10 ct. w Niemczech 1 " 50 " w innych państwach 2 " " Za zmianę adresu dopłaca się 20 " Oplatę należy uiścić równocześnie z zamówieniem zmiany adresu.

Prenumerata we Lwowie miesięcznie 1 zł. Numer kosztuje we Lwowie 4 ct. na prowincyi 6 ct. Numera z poprzednich dni po 10 ct.

Wzaski DOMIENIENIA PRYWATNE o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, opisy ślubów i zabaw prywatnych, reklamy dla balów, odczytów i koncertów, spis sztuk, domniemania o zgrabach, znalezionych przedmiotach i t. d. po 50 ct. od wiersza.

# PRZEGLĄD

## polityczny, społeczny i literacki.



Dziś: św. Teobalda Op. Judy Ap. Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstuska 1. 45. Naczelnny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASEOWSKI. Wschód słońca o g. 4 m. 10 Zachód 7 m. 56 Długość dnia godzin 15 m. 46 Ubyte dnia od wczoraj 2 m.

### Przegląd polityczny.

W Belgii od lat kilku trwa choroba konstytucyjna, grożąca już nieraz przesileniem rewolucyjnym. Liberaliści urządzili ten kraj po swojemu tak dokładnie, że przez długie lata stawiali go za wzór innym państwom. Wiele też teraz można Belgję brać za przykład, gdy chodzi o zbadanie następstw długiego panowania liberalizmu. W ostatnich kilku latach niezliczone razy poprawiano tam system wyborczy, tworzone coraz większe dzwoliwo, przeciw którym protestowały tak jedne, to drugie warstwy, a protestowały tak gwałtownie, że zawsze wojsko musiało wprowadzać spokój, nieraz na zgłuszaczach fabryk i osad. Teraz znowu zamierzono zrobić jedną z takich poprawek i oto — w powietrzu czuć rewolucję. Wniosek rządowy, przedstawiony parlamentowi we wtorek, wywołał awantury. Socjalista Dambson nazwał ministrów złodziejami, którzy wsunęli ręce do kieszeni narodu, aby z niej ukrążyć jego prawa. Na to zwolennicy wniosku — cała katolicko-konserwatywna większość odpowiedziała piekielnym hałasem. Kiedy się nieco uciszyło, Dambson rzekł: „Zabierzcie wasz wniosek, bo inaczej rewolucja zmiecie was i króla, którego już nie myślimy oszczędzać, ponieważ on jest z wami”. Socjalista Fluchet dodał: „Żądany od prezydenta, aby obywateli wpuszczono do gmachu parlamentarnego, bo my chemy z nimi być w ciągłym porozumieniu. Macie jakąś tam większość, która wam uchwali rządowy wniosek, a potem chcecie wprowadzić go w życie siłą bagnatów. Otoż ja was ostrzegam, że bagnety przeciw wam się zwrócą”. Zażądał głosu katolik Renkin, ledwo jednak wszedł na trybunę, socjaliści zaczęli chórem śpiewać marsyliankę, więc prezydent przerwał posiedzenie. Kiedy ono potem znowu się zaczęło i do sali wszedł prezes gabinetu Van den Peereboom, socjaliści na ławach poselskich i na galeriach jeli krzywo: „Dymyś! Niech żyje republika!” Wprowadzono więc na galerię gwardyę. Wtedy deputowani socjalistyczni, bijąc w takt pulpitemi, śpiewali na nutę marsylianki „Peereboom na gilotynie, Peereboom nikczemnik!”. Prezydent znowu zamknął posiedzenie, wszyscy deputowani wyszli, lecz zostali socjaliści, wpuścił do sali tłum, obrali swego prezydym i zaczęli rozprawiać nad utworzeniem republiki. Lecz była to już tylko zabawka.

Rozprawa nad wnioskiem rządowym zaczęła się 5 lipca. Na ten dzień wszyscy robotnicy postanowili urządzić powszechną bastówkę, jako wyraz protestu. I to bezrobocie ma trwać dopóty, dopóki rząd nie cofnie swego wniosku, albo dopóki izba go nie odrzuci. Tak garstka socjalistów gwałci wolę ogromnej większości i burzy podstawę parlamentarnej formy rządów.

Coraz groźniejszą postawę przyjmuje Anglia względem Transwaalu; zaczęła już wysłać do swej południowo-afrykańskiej kolonii broń, amunicję, bataliony piechoty i bataliony, przeznaczone do budowy kolei na przypuszczalnym teatrze wojny, wreszcie swej hocię w Chatam kazała się uzbroić, a jednocześnie minister kolonii p. Chamberlain wygłosił w Birminghamu mowę, pełną ostrych i brutalnych wyświeczek przeciw Transwaalowi. Mówił w niej, że ów kraj swem moralnem zepsuciem i zapowietrza całą Afrykę południową, a swą postawę ubliża Anglii, która też musi spełnić jakis czyn stanowiący, przedsięwzięcie środki niezbędne dla uzdrowienia na zawsze tych angielskich stosunków, jakie utrzymuje wróg Anglików — Krüger. Była to więc mowa bardzo niegrzeczna, jedna z tych, do których rząd lorda Salisbury'ego zwykle wybiera gwałtownego p. Chamberlaina. Wszakże on tak samo publicznie przezywał sultana kazała cywilizacji, in-

nym razem siarczysto odgrażał się Rosyja za jej politykę chińską, potem niezmiernie ostro pisał o Francyi podczas zatargu o Fasodę. Ale jego pogroźki rząd Salisbury'ego nigdy nie wykonywał, co pozwalał niemięć, że i teraz tak samo się stanie, chociaż z drugiej strony nie można zaprzeczyć temu, że Anglia zdawna myśli o zaborze Transwaalu. Będzie to bardzo łatwe, więc dlaczego się nie popisać, zwłaszcza że będzie ogromnie pożyteczne. Wszakże Transwaal posiada obficie kopalnie złota i mnóstwo znakomitej ziemi, a w dodatku leży na samej drodze między Kaplandem a kolonią Matabelską, więc przegradza i tę kolej, którą Anglii chcą zbudować wzdłuż całej Afryki od Przylądka Dobrej Nadziei do ujścia Nilu. Więc gdy zabór przedstawia tyle korzyści, a mozołów mało, to warto się odważyć. Wprawdzie nie powiodł się napad Jamesona, ale ostatecznie i on daje powód do rozpoczęcia kroków nieprzyjacielskich. Mianowicie Krüger żąda 600 tysięcy funtów odszkodowania dla osób prywatnych, a miliona funtów kontrybucyi. Transwaal żąda kontrybucyi od Anglii i tak więc zarozumiała, że gotów tę sprawę zdać na sąd polubowny! To przeciwieństwo zachwastwo, które lew brytyjski musi skarcić.

Rząd transwaalski przypuszcza możliwość wojny, więc przygotowuje się do niej i zarazem pragnie jej uniknąć. Zawarł tedy sojusz zaczepny i odporny z sąsiednią republiką Orańską, gromadzi materiały wojenne, czyni zaciągi. Lecz jednocześnie Krüger poczynił Anglii ważne ustępstwa, mianowicie oświadczył, że każdy utildener (odduzoimie) będzie mógł otrzymać obywatelstwo krajowe po sześciu latach stałego pobytu w Transwaalu, chociażby nie posiadał dwustu funtów szterlingów rocznego dochodu, a przyjmując to obywatelstwo, nie będzie ob wiazany przysięgą, że zerwie na zawsze wszelkie obywatelskie obowiązki względem swej poprzedniej ojczyzny. Podług słuszności, Anglia więcej żądać nie może, bo sama daje obywatelstwo brytyjskie dopiero po siedmiu latach, niemniej jednak p. Chamberlain oświadczył, że utildenery transwaalscy muszą zaraz otrzymać obywatelstwo, a każdy nowy emigrant, dopóki nie zostanie obywatelem, powinien podlegać nie rządowi krajowemu, lecz specjalnej reprezentacji, wybieranej przez emigrantów. Podobne żądanie się wskazuje, że nie porozumienia, lecz wojny kładzie Anglia.

Ale opinia angielska nie jest tak wojownicza, jak rząd. Zaledwo kilka dzienników pochwalilo mowę p. Chamberlaina, jednak i te jak półrządowy Standard — powiadają, że chociaż postawa rządu jest stanowcza i bardzo wyraźna, lecz przez to sytuacja nie stała się ani mniej niebezpieczną, ani lepszą. Inne pisma domagają się pokojowego załatwienia zatargu i to nie dlatego, żeby przyznawały słuszność Transwaalowi, lecz dlatego, że bez wysiłków się nie obejdzie, a tymczasem Brytania może coś stracić w Chinach, w Persyi lub Afganistanie, a nawet wszędzie tam jednocześnie.

### Handel żywym towarem.

Pisaliśmy już, że na życzenie królowej angielskiej zwołano do Londynu konferencję delegatów państw europejskich w sprawie handlu „białemi niewolnicami”. Ta narada już się odbyła w przeszłym tygodniu, a trwała tylko trzy dni, bo zebrany przez delegatów materiał okazał się tak szczupły, że właściwie nie było nad czym dyskutować. Słusznie też delegat szwajcarski p. de-Meuron, który sam jeden przedstawił więcej materiału, niż wszyscy inni delegaci razem, powiedział na konferencji, że nasz wiek, nazywamy postępowym, humanitarnym i kontrolującym wszystkie czyny, nie ma prawa do tych tytułów, ponieważ nie zwraca prawie żadnej uwagi na niesłychanie rozpowszechniony a ohdny handel żywym towarem. Postawiono delegatom trzy następujące pytania:

Jakie w różnych państwach istnieją ustawy przeciw wrowadzeniu „białych niewolnic” i jak są karani uwodziciele? Jakimi sposobami tępią państwa nakłanianie do zwodowej rozpusty i jak ratują pograżonych w niej? Co czynią, aby zniszczyć handel „białemi niewolnicami” na eksport? Odpowiedzi na te pytania wykazały, że rozmaitość kodeksowych postanowień w różnych państwach świadczy o wielkiej różnaitości poglądów na tę sprawę: w jednych krajach jest ona uznawana za wstępną, w innych za zbrodniczą, a w jeszcze innych za bzydką, lecz nienukioną; są wreszcie i takie kraje, w których urzędy publicznie nie zwracają na ten handel żadnej uwagi. W Europie należą Francya do państw najmniej dbających o tę sprawę, a w Ameryce Argentyna nie stawia handlowi żadnych przeszkód. To też, wedle danych zebranych przez p. de-Meuron wśród „białych niewolnic”, będących przedmiotem handlu międzynarodowego, Francuzek jest 53%, Szwajcarok 16%, a na resztę składają się 14 innych krajów europejskich. Cena białej niewolnicy na głównym rynku południowo-amerykańskim, w Buenos-Aires, waha się między jednym a dwoma tysiącami franków. Kraje muzałmańskie płacą rozmaicie — bajeńskie drogo lub bardzo tanio. W Europie najkosztowniejsze białe niewolnice wysyłane są na tywiry, do Genewy i Paryża, gdzie spędzają najdłużej 140 dni, pozem jadą do innych „wielkich Babilonów” europejskich, lecz po mniej więcej pięciu miesiącach zmieniają miejsce pobytu i tak spadają coraz niżej, kończą na miastach portowych. W ten sposób przez samą Genewę przesuwa się rocznie, biorąc średnio, 1,000 białych niewolnic. Wedle referatu prof. Stuarta, żaden zgola handel nie jest tak znakomicie zorganizowany jak ten — najohydniejszy. Istnieje związek handlarzy, który utrzymuje agentów, łowców, sędziów i wsólną kasę, zawsze tak obfita, że przy jej pomocy zatuszowują się wszystkie skandale. Handlarz zwykle dochodzi do ogromnego majątku, buduje sobie wspaniałą willę nad morzem Śródziemna lub nad jednym z malowniczych jezior szwajcarskich, albo włoskich, gra na giełdzie, nosi w pelicy surduta rozetę orderową, często popisuje się dobroczynnością.

Spółczestwo walczy z tym handlem tylko w Holandyi i gdzieś tam w Niemczech. W tych krajach specjalnie jest utrzymana agencya na kolejach i stacjach, aby przy pomocy policyi odbijać białe niewolnice i umieszczać je w przytułkach pod opieką Sióstr Miłosiernych.

Z powodu braku materiału, konferencya nie mogła nie uchwalić, oprócz rezolucyi do rządów, aby zajęły się tępieniem ohdnyego handlu i postarały się o utworzenie obywatelskich komitetów we wszystkich miejscowościach. Te komitety mają tworzyć związek państwowy, a wszystkie takie związki będą ustawicznie się porozumiewały, pracując nad ujednostajnieniem ustawodawstwa przeciw handlowi białemi niewolnicami. Następna konferencya odbędzie się za lat kilka.

### Kółka rolnicze.

Sprawozdanie Towarzystwa Kółek rolniczych za rok 1898 nacechowane jest wielką szczerością. Z jednej strony powiada ono o pewnego rodzaju dumę, że „Towarzystwo stało się potężną dźwignią w pracy obywatelskiej nad moralnem i ekonomicznem wychowaniem ludu wiejskiego”, z drugiej jednak strony wolne jest od zbytniego optymizmu i przyznaje, że praca Towarzystwa wykazuje wprawdzie w wielu miejscowościach pomyślne wyniki, lecz pomyślnie tylko „nadspodziewanie”. Instytucya Kółek rolniczych bowiem — tak czytamy w sprawozdaniu — nie wyrosła u nas własną siłą na gruncie przygotowanym, lecz przeciwieństwo została na ziemi wyjąłowanej sztucznie zaszczipiona

przez ludzi dobrej woli i na do walczenia nie tylko z przeszkodami wewnętrznymi, lecz przede wszystkim z trudnościami naturalnymi, wewnętrznymi, jakie przedstawiają nieufność i uprzedzenie włościanstwa, niski stan oświaty i brak dobrego bytu”.

Wiele Kółek rolniczych — powiada dalej sprawozdanie — istnieje tylko formalnie na papierze, a nie objawia życia w rzeczywistości, za to jednak istnieje także wiele innych Kółek bardzo żywotnych i ruchliwych. Nie z tych osobobnionych przykładów jednak czerpie sprawozdanie nadzieję na przyszłość, lecz z tego objawu, że Kółka rolnicze w ostatnich czasach coraz powszechniej przetrządzają się w utwory asocjacyi, opartej na własnej pomocy i samodzielnej przedsiębiorczości; i z tego, że idea Kółek stała się już nadzwyczaj popularną i włościanstwo nasze oczekuje ekonomicznego uzdrowienia w znacznej części właśnie od Kółek rolniczych.

Po tych ogólnych uwagach następuje nader szczegółowe sprawozdanie z działalności wszystkich Kółek pozostających pod kierownictwem zarządów powiatowych lub lustrowanych przez delegatów Zarządu głównego. Przy tem wymienione są wszystkie Kółka słabo funkcjonujące, działalność zaś kółek żywotnych określona jest w ten sposób, że sprawozdanie wyszczególnia działy, w jakich te Kółka albo każde z osobna albo wspólnie pracowały, jako to: sprowadzenie nasion, nawozów sztucznych, hurtowne zakupy maszyn, soli, eksport jąd. Podana jest także liczba sklepików wiejskich zakładanych przez Kółka i cyfra ich rocznego obrotu towarowego. Również szczegółowo podaje sprawozdanie jakie na każdy powiat źródła zaopatrywania Kółek i sklepików w towary, te stosunki bowiem w znacznej mierze rozstrzygają o żywotności Kółek.

Ogółem do Towarzystwa należy teraz 1374 Kółek, a liczba członków wynosi 61219. W ostatnim roku t. j. w r. 1898 przybyło Kółek 83 z 2950 członków.

W końcu opisuje sprawozdanie działalności głównego Zarządu Kółek we Lwowie. Z działalności tej zasługują na szczególne podniesienie zabiegi Zarządu u Sejmu, mające na celu interesa bądź to samych Kółek, bądź to ogólniejszej natury ekonomicznej. I tak na życzenie Zarządu uchwalil S. w marcu b. r. 1898 Rząd, że w kursa handlowe i na lustratorów handlowych przetrzadzają Towarzystwu Kółek rolniczych 3,200 zł. W ten sposób będzie mógł Zarząd mianować trzeciego lustratora sklepików Kółek, dwaj bowiem dotychczasowi nie wystarczają i jeżeli obecnie wiele sklepików chroma, to tylko dlatego, że przy ich zakładaniu nie było fachowej pomocy. Również na życzenie Zarządu uchwalil Sejm na ostatniej sesyi podwyższył fundusz pożyczkowy dla przemysłowo-handlowej działalności Kółek rolniczych z kwoty 25,000 zł. do kwoty 34,000 zł. Na ostatniej sesyi sejmowej wydały także owoce gorliwe kilkoletnie zabiegi Zarządu w kierunku powołania do życia instytucyi kas Raiffeisena. Jak wiadomo swego czasu Zarząd wręczył Wydziałowi krajowemu memoriał w sprawie zakładania tych kas i prosił o zapewnienie mu stałego wpływu nad kasami. Chociaż wobec tego, że Wydział krajowy sam objął patronat nad kasami Raiffeisena, Zarząd Kółek bezpośredniego wpływu na tę instytucyę mieć nie będzie, mimo to jednak Kółka rolnicze żywo interesują się tą nową instytucyą, jak o tem świadczą liczne zebrania powiatowe Kółek, na których tę sprawę omawiano. Spodziewać się tedy należy, że Wydział krajowy będzie przy organizowaniu Spółek Raiffeisena działał w ciągłej łączności z Kółkami rolniczymi, przy nich bowiem właśnie znajduje się najpodatniejszy grunt do zakładania Spółek.

W końcu zanotować należy, że w ostatnim roku Zarząd otworzył kurs handlowy

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE MIEJSCOWA przyjmuje wyłącznie: Agencya dzienników Sokolowskiego we Lwowie Pasaż Hausmana 1. 9. Ceny ogłoszeń: Zwyczajne ogłoszenia na czwartej stronie: wiersz petytowy albo jego miejsce 10 ct. w druczku ogłoszenie 12 ct. 12-tygodniowym za każde słowo 2 ct. 12-tygodniowym garmondem „ ” 3 ct. koresp. prywatnie „ ” 4 ct. Nadesłane na trzeciej stronie: Ogłoszenia wiersz petytowy albo jego miejsce 30 ct. Reklamy po kronice wiersz petit. 50 ct. Ogłoszenia nad przeglądem politycznym na pierwszej stronie wiersz petytowy 90 ct.

W Sokalu, z którego w miesiącach zimowych korzystało 52 uczniów. Jak wiadomo dotychczas kursa handlowe Kółek odbywały się tylko w Czernihowie. Zgromadzenie ogólnej Rady Towarzystwa Kółek rolniczych ma się odbyć w Krakowie w dniach 4 i 5 lipca b. r.

### List do Redakcyi.

(Cukrownia przeworska. — Urodzaje — Regulacja rzek.)

Z nad Sanu. Oparty na własnem doświadczeniu, ponieważ sadzę buraki do cukrowni przeworskiej od pierwszego roku jej powstania, a nawet, w miarę możliwości produkuję powiększam, stanowczo twierdząc, że cukrownia przeworska jest dobrodziejstwem dla naszej bliższej i dalszej okolicy. Właściciele większych i mniejszych obszarów ziemi, nasi włościanie, proletaryat wiejski, potrzebujący zarobku, słowem tysiące sero wdzieczności pała dla tych, którzy do skutku doprowadzili to wielkie przedsiębiorstwo. Zasługa inicjatywy należy się ks. A. Lubomirskiemu, który powziął myśl przyprowadzenia do skutku najniepopularniejszego ekonomicznego przedsiębiorstwa, jakim było powstanie cukrowni w Galicyi, bo przypomnieć warto, że od roku 1825 powstało i upadło w Galicyi przeszło trzydzieści cukrowni. Cukrownia łucka pochłonęła ogromny majątek hr. Dzieduszyckich, miliony dwóch Towarzystw akcyjnych niemieckich, a skonczonej właśnie w sądzie lwowskim proces daje smutny obraz naszych stosunków cukrownianych. Ks. Lubomirski, przy współdzieleniu ludzi dobrej woli i dzielnych sil fachowych, potrafił zwałczyć istniejące przesady, usunąć wielkie przeszkody i doprowadzić do skutku dzieło, które słuszenie jest dzisiaj chlubą dla Galicyi, a źródłem dochodów dla naszych nieszczęśliwych rolników.

Cukrownia przeworska jest jedną z największych w Europie, przerabia dziennie siedem tysięcy centnarów metrycznych buraków, a może być z łatwością powiększona, co stanie się nawet koniecznością przy wzmagającej się produkcyi buraków, bo kiedy w pierwszym roku zdano załadować zebrak i zasadzić dwa tysiące pięciu morgów, a w roku bieżącym już sześć tysięcy morgów, burakami zasadzonych. Budująca się kolej z Przeworska do Rozwodowa i projektowana z Przeworska do Dynowa, przysporzy cukrowni parę tysięcy morgów buraków więcej. Urządzenie cukrowni musi być wzorowe, kiedy cukrowarzy z Niemiec i Francyi przyjeżdżają do Przeworska, ażeby się uczyć i naśladować. Kierownictwo techniczne spoczywa w doświadczonej ręku. Dyrektorem administracyjnym jest p. Jurek, Wielkopolec, pod każdym względem wzór urzędnika, pilny, gorliwy, zdolny, uczynny; trzeba podziwiać jego pracę w czasie dostawy buraków, kiedy cukrownia już w ruchu; trzeba się zdziwić, że mu starczy sił i czasu. Jako producentowi buraków, niech mi będzie wolno wyrazić tu moje uznanie dla administracyi cukrowni przeworskiej, szczególnie w czasie odstawy buraków. Nigdy żadnej przykrości, ani przesadzonego żądania, największa zawsze względność i uczynność, tak, iż stosunek mój z cukrownią zawsze był najprzyjemniejszym. Co za chwalebna różnica do dobrze mi znanych stosunków w zabranych prowincyach, gdzie z niektórymi wprawdzie wyjątkami, cukrownie starają się tak wyzyskiwać producentów buraków, że przychodzi do kroków sądownych.

Cukrownia przeworska, wraz z rafinerją, która też jesteni w ruch puszczoną będzie, kosztuje blisko 2 miliony zł., wszystkie akcye znajdują się w rękach polskich i chrześcijańskich. Jakże to zdziwi autora głośnego w swoim

### STRASZNY GOŚĆ (Humoreska).

Pewnego pięknego poranku, państwo Ludwikowie, utrzymujący się wygodnie i dostatkowo z „własnych funduszów”, otrzymali krótki listek od kuzyna Pawła, zapowiadający rychły przyjazd na dni kilka.

Po przeczytaniu państwo Ludwikowie spojrzeli na siebie zafasowani. Odmówić Pawłowi było niepodobna; pan Ludwik przez wiele lat jeździł do niego corocznie na polowanie i był zawsze przyjmowany z otwartemi rękami. Trzebaż się teraz odwzajemnić gościnnością. Oboje małżonkowie silnie się zaniepokoiłi.

— Felicjo! — zawołała na pokojówkę — wóź pokrowce na wszystkie meble! A spoglądając na męża z ciężkiem westchnieniem, dorzuciła: — Boże miłosierny, żeby tylko psów ze sobą nie przywiózł! Pan Paweł przyjechał bez psów i zachowywał się bardzo przyzwyczajenie. Na wstępie tylko wykroczył nieco przeciw etykietce, uszczyplinawszy w policzek Felicję. No, ale to jeszcze nie straszne.

Zresztą wszystko poszło jak po maśle. Panu Ludwikowi zgniótł przy powitaniu tylko jeden palec, kuzynkę zaś uściślął dość ostrożnie i nie zanadto nadwierzzył jej uczesanie; wreszcie ciężkim, podkutym gwoździem butem rozzerwał dywan tylko w jednym miejscu. Pan Paweł wiedział dobrze, że Ludwikowie są straszni formalisci, z góry więc postanowił być ostrożnym. I w rzeczy samej dotrzymał świącie słowa.

Delikatność swoją posunął do tego stopnia, że wyszedł nieznacznie do drugiego pokoju, ażeby schować swoją fajkę, pyszną, wypaloną, czerniada od dymu fajkę, której cybuch wyglądał mu z kieszeni palto. Gdyby jej gospodyni spostrzegła, mogłaby się jeszcze obrazić. Nie długo szukał pan Paweł schowania dla swej wiernej towarzyszyki.

Na skrzydłach mojej pieśni Uniosę cię z tych stron. W tej chwili spluwaczka po raz dziesiąty znalazła się pod samym nosem pana Pawła. Tego było już za dużo! Wyjął z ust fajkę i niecierpliwie wykrzyknął, przerywając zaczęty frazes śpiewający: — Do wszystkich dyabłów, kuzynie, sprzątnijże to cacko, bo się jeszcze broń Boże omylę i napluję ci w nie.



czasie dzieła „O nędzy w Galicyi“, napisanego może w najlepszej wierze, lecz bez dostatecznej znajomości stosunków naszych, dzieła, które nam tyle krzywdy, tyle szkody wyrządziło...

Rezultat finansowy ostatniej kampanii jest nadsprzedzanie swisty, od czasu, jak sprzedaż okrurowi powierzono dzielną i doświadczoną dionę p. Grabiejskiego, który w Księstwie Poznańskim kieruje z najlepszym skutkiem dwoma...

Urodzaje w tym roku mamy przeliczne, jakich od długiego szeregu lat — nie pamiętamy, niestety po anormalnej zimie i wiosnie spodziewać się możemy kapryśnego lata. Zbiorowi konieczny i siana już słoty przeskadzają...

Wyciągi konne we Lwowie.

Pierwszy dzień wyciągów 28 czerwca. Wyciągi rozpoczęły się o godz. 3 popołudniu wśród warunków bardzo niesprzyjających...

II. Bieg zachęty z pł. mi koni półkrwi, na mecie 3.200 m. Nagroda — warzywta 1.000 k., z których 500 k. zwycięzcy 250 k. drugiemu...

III. Bieg 2-letków. Nagroda 1500 koron ofiarowanych przez Jockey-klub dla Austrii, z których 1000 k. zwycięzcy, 500 k. drugiemu...

IV. Bieg o nagrodę czarnokonieką 2000 koron, ofiarowaną przez panią Maryję Bogucką. Z 9 zapisanych do tego biegu koni stanęła do startu tylko „Licho“ ze stada Ostaszewskiego...

V. Bieg o nagrodę ministeryum rolnictwa 3000 koron zwycięzcy, oraz o nagrodę Towarzystwa 600 k. drugiemu, 300 k. trzeciemu koniowi...

VI. Bieg z zachęty z pł. mi koni półkrwi, na mecie 3.200 m. Nagroda — warzywta 1.000 k., z których 500 k. zwycięzcy 250 k. drugiemu...

kasztanowaty wałach kapitana Pecha pod p. Stan. Ostaszewskim i „Niesforny“ hr. St. Siemieńskiego 5-letni kasztanowaty wałach pod por. Köllerem...

III. Bieg sprzedaży ogierów. Nagroda ministeryum rolnictwa 2600 koron zwycięzcy, dalej 600 koron nagroda Towarzystwa, z których 400 k. drugiemu, 200 k. trzeciemu koniowi...

IV. Bieg III klasy przychówku stad pół krwi. Nagroda Towarzystwa 600 kor. z których 400 k. zwycięzcy, 150 k. drugiemu, 50 k. trzeciemu koniowi...

V. Porównawczy bieg płaski. Sweepstakes gwarantowany do sumy 2000 k., z których 70% zwycięzcy, 20% drugiemu, 10% trzeciemu koniowi...

VI. Bieg z płotami. Nagroda 100 dukatów w złoce, ofiarowanych przez hr. Maryję Potocką; dalej nagroda Towarzystwa 600 k. i 5 dukatów, z których 300 k. drugiemu...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

KRONIKA.

Wrocław 30 czerwca. Minister dr. Ruber był we czwartek przed południem w Stanisławowie; zwiedził tam budynki sądowe i zakład karny...

Maly Feljeton.

Z dawnych obyczajów. Kto chce wiedzieć, jak sobie niegdys pozyczano przy stole biesiadnym, niech zajrzy do świeżo wydanej książki Alfreda Franklina...

Miejsce przy stole w połowie XVI-go stulecia wskazywane było przez przepisy osobne. Najwyżej u stołu siedział pan domu z gośćmi, niżej zaś żona i członkowie rodziny...

Potrawy szły w porządku następującym: zupa jaja, ryby, mięso. Na środku stołu umieszczano entremets, jako to: pieczone łabędzie pawie i bażanty...

Najwspanialszą z opisywanych przez kronikarzy była chyba uczta, wydana w r. 1458 przez Gastona hr. de Poix i księcia de Viane. Pierwsze danie składało się z mięsiva pieczonego w białym sosie...

dopiero podawano trufle, które bardzo drogo uważano za część składową wykwintnego deseru.

Przy stole kawalerowie prześcigali się w pięknym kraju pieczywie i kunsztownem obrabianiu owoców. Stanowilo to osobny przedmiot wychowania...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Za Karola Wielkiego lektorzy czytali w czasie nocnych wyjątków z Pisma św. i poważne rapsoody rycerskie; później jednak zapanowały pod tym względem obyczaje swobodniejsze...

Aż do końca XVI wieku przy desercie używano tylko jednego pułhara dla wszystkich obecnych przy stole. Niekiedy na dnie szklnicy kładziono grzanekę lub kawal chleba...

Do dobrego tonu należało podawanie w lecie napojów chłodzonych, w zimie — grzanych. Pułharów i szklanic nie stawiano do XVII wieku na stołach...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wycieczka do Brzuchowic...

Wczoraj, powiodły się wszystkie dzięki pięknej pogodzie. Najrojnij było na festynie „Związku rodzicielskiego“ na placu powystawowym...

Wycieczka do Brzuchowic. Wczoraj, powiodły się wszystkie dzięki pięknej pogodzie. Najrojnij było na festynie „Związku rodzicielskiego“...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Wszystkie potrawy, wchodzące w skład jednego dania, stawiano odrądo na stole, tak, jak się to dziś dzieje z deserem. Liczba półmisków zależała od liczby gości...

Oznaczona w r. 1894 honorową nagrodą c. k. Ministeryum handlu

TEKTUR do krycia dachów Szelig-Lyszkiewicza, Inżyniera Lwów, ulica św. Marcina 29.

Asfaltowa masa w gorącym stanie do izolowania murów fundamentowych. Tektura uszczelniająca ogniotrwała do krycia dachów wysokich stanków, rala 10 metrów od 2 zł. do 3 zł. 50 ct.

Asfaltowe elastyczne płyty izolacyjne. Lak asfaltowy świeżący do konserwacji dachów tekturowych, żelaza i drzewa. Smole angielskie bezwodne.

Fabryka osusza asfalem najbardziej żwilogone szafy w miedzianach. Fabryka wykonuje wszystkie prace tekturne oraz czyszczenie



rystwa łowieckiego ordynat Czarkowski-Golejewski, który również zgabił obrady. W sprawozdaniu przedłożonym walnemu zgromadzeniu podnosi Wydział z zadowoleniem, iż Towarzystwo łowieckie rozwija się bardzo pomyślnie. Liczba członków wynosi obecnie 1000. Wydziałowi na wniosek pana Szezerbickiego udzielono absolutorium. Nastąpiły wybory. Członkami wydziału zostali wybrani ponownie pp. Witold Korytowski, Piotr Hirsch, Stanisław Matkowski, Stefan hr. Szembek, Alfred Dziłkowski i St. Piękowski. Zastępcami zostali wybrani pp. Hamerski, Piwocki i Nahlík.

Sprawę utworzenia Związku Towarzystw łowieckich, sprawę utworzenia klubu dla hodowli psów myśliwskich i sprawę odstrzelania (tj. zniesienia zakazu strzelania) kozie przekazano Wydziałowi centralnemu do rozpatrzenia i postawienia odpowiednich wniosków na najbliższym zjeździe. Fotem przyszły na tapet wnioski członków. P. Krobicki ze Złoczowa uczynił wniosek, aby wydział postarał się, żeby w ustawie łowieckiej wśród szkolników, które nie należy, umieszczono także bociana. Wniosek ten przyjęto. Następni mówcy stawali również rozmaite wnioski dotyczące zmiany ustawy łowieckiej. Posiedzenie zamknięto po godz. 1-jej.

**Zmarli.** W Krakowie Joanna Szczepańska, wdowa po nadradcy sądownym, lat 74. — W Zakopanem Józefa z Morawickich Sołtysova, żona profesora muzyki i kierownika konserwatorium muzycznego we Lwowie. — We Lwowie Natalia z Bańkowskich Hostońska, lat 78.

**Stan powiatu.** T. o g. 7 rano 4 13 — pod 4 18 R. Bar. 764. Podnosi się. Pogoda.

**Aforizmy.** Są ludzie, którzy pory straszą się w cudze pióra, póki nie pogubią całkowicie swoich własnych. Nietylko trzęsł, ale i forma odpowiednia uprzyjemnia życie; kiedy np. gustował w winie, podaniem w filiżance od kawy?

Oddawna wiadomo, iż polowiczy sznurbawy demaskują się daleko prędzej, niż kalkowicy. W młodości mówi się w obronie prawdy wszystko, co się myśli; dopiero wiek dojrzalszy nakłada na najprawdopodobniej nawet usta pieczęć milczenia.

Złoto jest szlachetnym metalem tylko w ręku człowieka szlachetnego.

**Repertuar teatru hr. Skarbka.** Dziś nie ma przedstawienia. W sobotę (wznowienie „Żyd polski”), sztuka w 3 aktach Erkmana i Chatriana. W niedzielę ostatnie przedstawienie przed wyjazdem do Kryniczy „Żyd polski“.

**Przedziesiąt „Przełęcz” dla dzielnicy Łyczakowskiej urządziliśmy w sklepie koczownicym p. Czarnieckiego.**

**Literatura i sztuka.**

\* **Pisma Juliusza Słowackiego.** Wydanie *Kierownika Cudziownego* z przedmowa Piotra Chmielowskiego. Warszawa 1899. Nakład Gebethnera i Wolfa. Tom II tego wydawnictwa, który wyszedł obecnie, zawiera dramaty: „Mindowe”, „Młoda Sława”, „Mazepa” i „Balladyna”. Wydanie jest staranne i druk wyraźny i przyjemny dla oka.

**Część ekonomiczna**

**Wiedeń 28 czerwca.**  
 (Z) Zakład kredytowy powiększa swój kapitał akcyjny. Wiadomość ta podzieliła na giełdzie jak bura elektryczna i dała powód do bardzo znacznych transakcji w akcjach kredytowych. Kontrama, spekulująca na niższe kredyty również w jak w Berlinie, zawołała umyka z pola i odkupuje sprzedane w białe kredyty. Dziś uzyskały one prawie osmiogoldnową zwykłą, a w ciągu trzech dni ostatnich podniósł się kurs kredytów o 20 zł. Zamknięto je dziś kursem 372.25. Spodziewać się należy, że spekulacja zwykłowa w kredytach potrwa teraz dłuższy czas, w związku bowiem z projektowaniem podwyższeniem kapitału akcyjnego wylaniem się pogłoski o nowych projektach przemysłowych Zakładu kredytowego. Obecny kapitał akcyjny tego banku wynosi 40 milionów zł. — podwyższenie zaś ma zostać o 10 milionów, na 50 milionów. Mówiono początkowo, że założyciele zakładu kredytowego, wśród których pierwsze miejsce zajmuje Rotszylld, mają pierwszeństwo do nabycia nowowypisanych akcji, jednakże przekonano się wnet, że przez trzejnietnij emisji nie będą oni mogli zrobić użytku z tego prawa. Paragraf 12 statutów przyznaje bowiem założycielom prawo pierwszeństwa do nabycia jednej trzeciej nowych akcji, wypuszczonych po nad sumę 60 milionów, w tym wypadku zaś idzie na razie tylko o podwyższenie kapitału akcyjnego do 50 milionów.

Zwykła kredytów wywołała ruch znaczny na całym wogóle targu akcyjno-bankowym. Mówiono, że także inne banki pójda za przykładem Zakładu kredytowego i powiększą swe kapitały akcyjne. Dobre wrażenie zrobiło także to, że Rada generalna banku austro-węgierskiego na dzisiejszym posiedzeniu uchwiliła nie podwyższać stopy procentowej w Austrii, gdyż rezerwy bankowe są bardzo znaczne, a zapotrzebowanie gotówki nie jest zbyt wielkie. Na targu walorów kolejowych natomiast panuje wciąż mdłe usposobienie. Dzień jutrzejszy, święto Apostołów Piotra i Pawła, jest na Węgrzech zazwyczaj terminem rozpoczęcia żniw, w tym roku jednak skutkiem niepomyślnej aury w ostatnich czasach opóźniła się żniwa i rozpocznie się dopiero przy końcu przyszłego tygodnia. Akcje tramwaju wiedeńskiego spadły o 6 złr. Pojutrze bowiem otwarty zostanie ruch na nowo wybudowanej kolei miejskiej w dolinie Wiedeni i zachodzi obawa, że konkurencja tej kolei będzie dla tramwaju bardzo dotkliwa. W sprawie wprowadzenia w życie taryfy opłat za przejazd okrętów przez Bramę Żelazną ułożono ważny krok naprzód. Oto ministeryum spraw zagranicznych zawiadomiło oficjalnie państwa bałkańskie, które wniosły były protest przeciw tej taryfie, a więc Serbię, Rumunię i Bułgarię, że nie może uwzględnić motywów przytoczonych w ich protestach. Zdaje się więc, że z dniem 1 sierpnia taryfa ta na pewno wejdzie w życie ku niemałemu zmartwieniu kupców utrzymujących stosunki handlowe ze Wschodem.

Ostatnie notowania:  
 Kredyty austr. 372.25, węgierskie 339.25, Anglobanki 151.25, Uniony 310.—, Bankvereinny 272.25, Landerbanki 236.50, Ludwiki 211.—, Czerniowieckie 287.75, Elbethale 261.—, Renta papierowa 100.25, srebrna 100.20, austriacka złota 119.65, austr. renta wal. kor. 100.25, węgierska złota 119.30, węgierska renta wal. kor. 96.45, dukat 5.67, 20 frankówka 9.56—, marki 11.78, ruble 1.27—.

§ **Berno szwajcarskie** 28 czerwca. Rada sta-

nu udzieliła Radzie związkowej... przepiękną... przeszła spokojnie.

**TELEGRAMY „PRZEGLĄDU“.**

(Otrzymane wczoraj)  
**Petersburg 29 czerwca.** Tutejszy organ ministerstwa spraw zagranicznych pisze: Część prasy usposobiona nieprzychylnie dla pokoju stara się ostatnie ubolewania godne zajścia na granicy serbsko-tureckiej wywyższyć, celem zakłócenia stosunków między Rosją i Austro-Węgrami. Aby już obecnie zapobiedz nowej ewentualnie utworzyć się mającej legendzie, jesteśmy w możności oświadczyć co następuje: Natychmiast po otrzymaniu wiadomości o krwawych zajściach na granicy serbsko-tureckiej, minister spraw zagranicznych hr. Murawiew, dał polecenie rosyjskiemu zastępcy w Belgradzie, aby u rządu serbskiego poczynił przyjaźnie przedstawienia. Z polecenia ministra spraw zagranicznych hr. Góluchowicz, przystąpił się do tego kroku także zastępca Austrii w Belgradzie. Obaj dyplomaci wręczyli równo brzmiące noty. To samo stało się także w Konstantynopolu. Istniała więc i istnieje równoległa akcja Rosji i Austro-Węgier. Zgodność obu tych państw w sprawie bałkańskiej także tym razem świetnie się udokumentowała i ze względu na pokojową politykę państwa niemieckiego, daje światu nadzieję długiego i pewnego pokoju.

**Budapeszt 29 czerwca.** Izba przyjęła ostatecznie przedłożenie rządowe w sprawie podatków konsumcyjnych.

Frakoya Kossutha postanowiła w wczorajszym posiedzeniu także te przedłożenia dotyczące ugody, które przyjdą pod obrady w sobotę, odrzucić. Co do przedłożenia bankowego do partya ta będzie żądać utworzenia samostanowienia narodowego banku.

**Bruksela 29 czerwca.** Wczoraj wieczorem przyszło tu do bardzo poważnych zaburzeń. Odbiwały się mianowicie zgromadzenia demonstracyjne przeciw projektowi nowej reformy wyborczej. Mówcy opozycyjni i deputowani gwałtownie atakowali z tego powodu rząd, powiadając, że projekt ten jest zamachem na konstytucję i na prawa obywatela. Przy końcu tych zgromadzeń wznoszono rewolucyjne okrzyki. Następnie tłum demonstrantów co najmniej 5000 przystąpił do marszu ulicami miasta i usiłował wtargnąć do tej części, gdzie się znajdują ministerstwa, Izba i zamek królewski. Zastąpiły jednak drogę demonstrantom policja i żandarmeria, które użyły broni. Demonstranci obrzucili straż bezpieczeństwa kamieniami, wrywanymi z bruku, a policja dała ognia, przyczem wiele osób raniono. Tłum rozdziłony nie zaprzestał demonstracji, lecz przyciągał dalej ulicami, wybijając szyby i tłukąc latarnie uliczne. Dopiero około północy udało się zaprowadzić spokój. Skonsygnowano garnizon i gwardję obywatelską.

**Paryż 29 czerwca.** Szwagier Dreyfusa, to jest brat jego żony, Hadamard, oświadcza w *Pigazie*, że nieprawdziwą jest wieść, jakoby rodzina Dreyfusa po przeprowadzeniu rewizyj procesy miała zamiar wynieść się za granicę. Owszem bowiem postanowiła pozostać we Francji.

Miejsce i dzień wylądowania Dreyfusa nie są jeszcze wiadome. Przypuszczają, że zostanie on wysadzony na ląd jeszcze dzisiaj a najpóźniej jutro.

**Journal** donosi, że minister wojny Gallifet zamierza Picquarta przyjąć napowrót do armii.

**Petersburg 29 czerwca.** Prezesem słowiańskiego Towarzystwa dobroczynności i wybrani zostali większością sześćdziesięciu kilku głosów generalny kontroler departamentu rachunkowości wojskowej, Bassiejew. Jak wiadomo, wybrani poprzednio prezesem Towarzystwa pułkownik Komarow, nie został w godności tej potwierdzony.

**Rzym 29 czerwca.** Przedkładając Izbie dekret królewski o zarządzeniach politycznych powiedział Pelloux, że obrana przez ministerium droga wyjścia z obecnego położenia jest jedyną, po której przy równoczesnym zachowaniu prerogatyw parlamentarnych spodziewać się można rezultatów praktycznych. Mowca prosi ażeby przystąpiono jak najrychlej do obrad i złożono w ten sposób dowód, że władze państwowe mogą regularnie funkcjonować i żąda odesłania dekretu do komisji. (Oklaski i hałas na lewicy). Postowie Bonacci, Branco, Nocito, Galo i Fortis zwalczają dekret twierdząc, że jest on naruszeniem konstytucyj. Postowie Francheti i Sonnino biorą rząd w obronę wśród ciągłego hałasu na lewicy. Colombo nie uznaje dekretu, ponieważ jednak przesilenie mogłoby obecnie tylko szkodę krajowi przynieść, nie będzie on przeciwnym rządowi. Prezydent ministrów podtrzymał swe żądania dotyczące odesłania przedłożenia do komisji. Wniosek ten przyjęła Izba 208 głosami przeciw 138. Posiedzenie było bardzo burzliwe z powodu zachowania się lewicy, która co chwila wyprawiała hałaśliwe sceny.

**Bruksela 29 czerwca.** Posiedzenie Izby zaczęło się wczoraj spokojnie, później jednak z powodu odrzucenia wniesionego przez socjalistów porządku dziennego przybrało charakter burzliwy. Jednego z deputowanych katolickich czynnie znieważano, a prezydenta ministrów zelazono. Słuchy parlamentarni stali bezsilni wobec niesłychanej awantury; prezydent musiał posiedzenie zamknąć, poczem żołnierze opróżnili trybuny publicznie.

**Wiedeń 29 czerwca.** W stanie zdrowia nuncjusza Taglianiego nastąpiło wczoraj wieczorem polepszenie. Lekarsze czynią nadzieję zupełnego wyzdrowienia. Telegram nadeszły od kardynała Rampolli brzmią jak następuje: Z głębokim ubolewaniem przyjmuję wiadomość o zachorowaniu, co i Ojca św. boleśnie dotknęło. Życzenia nasze łączą się w rychłym wyzdrowieniu.

**Paryż 29 czerwca.** Wczoraj odbył się pojedynk na pałasse między deputowanymi Millevoye i Berthaud. Berthaud raniony w twarz. Po pojedynku zapamięty podali sobie ręce.

**Bochum 29 czerwca.** Przy wczorajszym starciu między strajkującymi robotnikami i żandarmami jeden z robotników został zabity, a kilku odniosło rany. Aresztowano 33 ludzi. Oczekują tu przybycia wojska.

**Madryt 29 czerwca.** W całej Hiszpanii panuje już spokój. Dzisiejsza *Gazeta wiedeńska* ogłasza traktat z Niemcami o odstąpieniu im wysp Karolińskich, Maryańskich i Palao.

przeszła spokojnie. Robotników. Oddział pułku kolejowego otrzymał nakaz udania się do Caplandu. Na tym samym okręgu odpłynie znaczna ilość materiału, służącego do budowy kolei.

(Otrzymane dziś)

**Praga 30 czerwca.** Przybyli tu arcyksiążęta Franciszek Ferdynand, Ludwik Wiktor i Franciszek Salvator. Arcyksiążę Franciszek Salvator na czele deputacji oficerów szóstego pułku dragonów złożył wieniec na trumnie kardynała Schönborna.

**Herne 30 czerwca.** Przybyli tu 3 bataliony piechoty i szwadron kawalerii.

**Montceau les Mines 30 czerwca.** Strajk górników, trwający od 25 dni, skończył się.

**Paryż 30 czerwca.** Izba deputowanych wybrała tę samą komisję budżetową na rok 1900, która jest w roku bieżącym.

**Bruksela 30 czerwca.** W Izbie poselskiej wniesiono interpelację w sprawie zachowania się żandarmeryi podczas onegdajszych demonstracji przeciw projektowi nowej reformy wyborczej. W odpowiedzi na nią prezydent ministrów oświadczył, że niepodobna już teraz wchodzić w szczegóły onegdajszych rozruchów. Jednakże, zdaniem mówcy, środków gwałtownych ze strony władzy użyto dopiero wtedy, gdy demonstranci w sposób nadzwyczaj gwałtowny zaatakowali żandarmeryję i wielu ranili. W końcu prezydent ministrów oświadczył, że konserwatywnie usposobiona większość ludności w kraju stoi po jego stronie. Wywody ministra postawie socjalistycy przerywali ustawicznymi okrzykami, zarzucając mu, że jest winien krwi przelanej onegdaj.

Król konferował wczoraj przez czas dłuższy z prezydentem ministrów, z ministrem sprawiedliwości i prezydentem izby poselskiej. Dziennik *Soir* wystosował do króla manifest, zwracający jego uwagę na niebezpieczeństwo, jakie się łączy z nową reformą wyborczą.

Burmistrz zabronił gromadzenia się w godzinach wieczornych. W domu ludowym odbyło się zgromadzenie, po którym przyszło powstanie do starcia pomiędzy policją a demonstrantami, którzy wieloletszym tłumem przyciągnęli przez plac wielki żandarmerya zastąpiła im drogę, obrzucono ją kamieniami, żandarmi użyli pałaszy. Z obu stron padły strzały, a wielu, zarówno z pomiędzy publiczności, jak żandarmów, jest rannych.

**Liege (Leodium) 30 czerwca.** Wczoraj odbyło się tu liczne demonstracje przeciw nowemu projektowi reformy wyborczej. Burmistrz tutejszy zabronił gromadzenia się pod gołem niebem.

**Wiedeń 30 czerwca.** Wczoraj w południe Cesarz przyjął na dłuższą audyencyę prezydenta ministrów węgierskich Kolomana Szella, który zjadł sprawę Cesarzowi z toku spraw bieżących, poczem pod przewodnictwem Cesarza odbyła się wspólna rada ministerialna, w której wzięli udział min. spraw zagranicznych, Góluchowicz, wojny Kriehammer, wspólnych finansów Kallay, obaj prezydenci ministrów hr. Thun i Szell, obaj ministrowie skarbu dr. Kaizl i Lukacs, min. obrony krajowej Welsersheimb i honowdów Feyeryary. Jak donosi z *Wiednia Budapest Correspondenz*, rada zajmowała się sprawą przygotowania na następne delegację wspólnego budżetu.

Przedtem w południe ministrowie skarbu dr. Kaizl i Lukacs odbyli zaobedżaną konferencyę. Ministrowie węgierscy przed południem odjechali do Budapesztu.

W stanie zdrowia nuncjusza papieskiego Taglianiego nastąpiło wczoraj wieczorem dalsze polepszenie, mimo to zaburzenia mowy i ogólny rozstrój nie ustąpiły jeszcze. Cesarz kazał ponownie dowiadywać się o zdrowie nuncjusza.

**Bruksela 30 czerwca.** O godz. 1/2 12 w nocy liczny tłum manifestantów zaatakował żandarmeryę kamieniami, wrywanami z bruków. Demonstranci podpalił rury gazowe; na placu „Graude“ w ponownem starciu raniono wiele osób; również na ulicy św. Urszuli przyszło do krwawego starcia. Także w innych ulicach atakowano policję i żandarmeryę, używając do tego kamieni wrywanych z bruku.

Podczas starcia w pobliżu giełdy zatrzymano wagon tramwajowy, konduktora raniono dwoma strzałami, również konia, którego musiano dobić na miejscu. Wagon rozbito. Demonstranci pociągali przed Bank państwowy, tłukąc po drodze szyby. Około północy przyszło do starcia między żandarmeryą, a gośćmi kawiarnianymi, którzy strzelali do policji.

Rozruchy trwały do godz. 3 rano.

**Bruksela 30 czerwca.** W dalszym ciągu wczorajszych posiedzenia Izby deputowanych oświadczył socjalista Vandervelde, że socjaliści obrzucili nie zaprzestania, lecz będą ją dalej nieprzerwanie prowadzić i zwrócą się do króla z żądaniem, ażeby projekt reformy wyborczej cofnięto. Socjaliści chcą ochronić lud od tej niesłychanej, krzywdzącej og ustawy wyborczej.

Następnie przemawiał socjalista F o u r n e m o n t, który twierdził, że żandarmi napadli na niego na ulicy.

Wywołało to znowny wrzawę i hałas, a dep. Cavrot, socjalista, przyskoczył do prezydenta ministrów Van den Peerbooma, grożąc mu pięścią i wołając doń: „Ty nudniku!“ Zmowa się więc taka wzrwała, iż prezydent zmuszonym był posiedzenie zamknąć.

Socjalista Smeeps zapytał, czy dziś w nocy powtórzą się mordercy, jakie zaszły ubiegłej nocy. (Słowa te wywołały wielką wrzawę).

Dep. Fourmout wnosi porządek dzienny, wyrażający rządowi naganę z powodu przedłożenia dotyczących reformy wyborczej. W Izbie powstaje niepokój. Przychodzi do głosowania, w którym powyższy porządek dzienny odrzucono 87 głosami przeciw 31.

Prezydent proponuje przejście do zwykłego porządku dziennego, mianowicie do obrad nad budżetem. W odpowiedzi na te słowa prezydent zrywa się na lewicy nieopisany hałas. Socjaliści stukają wysuwając szufiadki, trąbią, gwizdają itp., wywołując tem taką wrzawę, że musiano przerwać posiedzenie.

**Bruksela 30 czerwca.** Dziennik *Petit Bleu* donosi, że w czasie wczorajszych rozruchów kilku demonstrantów raniono bagnietami; z tych

przeszła spokojnie. Jeden umarł, a dwaj inni są ranni tak ciężko, że niema nadziei utrzymania ich przy życiu. Rannych ma być ogółem 100, z tych 8 ciężko. Także kilku policyantom i żandarmom otrzymało rany.

**Madryt 30 czerwca.** Z prowincyi południowych donoszą o nowych zaburzeniach.

**Praga 30 czerwca.** Przy ogromnym udziale publiczności odbył się dziś pogrzeb kardynała Schönborna. Żwoki jego złożono w kościele św. Wita. W orszaku pogrzebowym postępowali arcyksiążę Franciszek Ferdynand w zastępstwie Cesarza, oraz arcyksiążęta Ludwik Wiktor i Franciszek Salvator, dalej prezes gabinetu hr. Thun, minister oświaty hr. Bylandt-Rheidt, namiestnik, marszałek, jenerałicy, dygnitarze kościelni, państwowi i autonomiczni, wreszcie tłumy ludu.

**Wiedeń 30 czerwca.** Minister dla Galicji, Jędrzejowicz powrócił z Krakowa do Wiednia.

**Paryż 30 czerwca.** *Matin* zapewnia, że adwokat Labori i Demange udadzą się jutro do Rennes, gdzie zobaczą się z Dreyfusem, celem stwierdzenia, czy jego fizyczny i umysłowy stan pozwala na przeprowadzenie procesu w najbliższym czasie.

*Echo de Paris* dowiadyuje się, że pani Dreyfus przywiozła ze sobą do Rennes uniformę, którą Dreyfus miał na sobie w dniu degradacyi.

**Rennes 30 czerwca.** Kraży tu powszechnie pogłoska, że Dreyfus przybędzie tu dzisiaj w nocy.

**HOTEL IMPERIAL**  
 (pierwszorządny hotel, restauracja i kawiarnia)  
 Lwów — ulica Trzeciego Maja.

Przyjechali dnia 30 czerwca. R. i E. hr. Barowski z Kopynczyńca. J. hr. Thun z żoną z Opawy. F. hr. Ferar z Trembowli. K. i A. Cieiszy z Uwila. J. hr. Potocki z Ossowiec. P. Dobrzyński z Lwowa. T. Szynski z Krakowa. Z. Michalowski z Okna. Dyr. A. Schütz z Krakowa. H. Wielowiejski z Olejowa. J. Mars z Kijowa. M. Chlapowski z Krakowa. A. Zellinger z Wiednia. J. hr. Konarski z Dubiecka. Z. Ungar z Koszyc.

**HOTEL EUROPEJSKI**  
 ALBERT SZKOWRON  
 Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 30 czerwca. Hr. Lanckoroński ze Skala. Hr. Strzyżyski z Zagórzan. Stanisław Białoskórski ze Staj. B. Jocz z Przemysła. K. Siwicki z Sieniawy. B. Preck z Pantalowic. J. Kownacki z Switarzowa. Z. Zakrzewski z Czolhan. Hr. A. Korytowski z Płotyc. M. Wivien z Sasso. D. Nebenzahl ze Sanoka. M. Niemcewicz z Zbaraza. J. Zabajski z Wiednia. J. Malecki z Kosza. G. Gorayski z Moderówki. M. Golaszewski z Tonstobab.

**HOTEL FRANCUSKI**  
 plac Maryacki  
 i Hotel pod trzema Murzynami  
 ul. Krakowska 1. 9  
 Ludwika Stadtmüllera własne.

Przyjechali dnia 30 czerwca. Hr. K. Młodki z Brodów. Hr. J. Pruszyński z Kolyunia. Hr. A. Dunin z Głęboki. Hr. Zdz. Tarnowski z Dzikowa. JE. Imp. Ritter von L mberg z Wiednia. Rotm. hr. Firmian z Jaworowa. Hr. Łubińska z Przemysła. L. Ostrowski z Zborowa. P. Zdułowski z Kolbuszowy. P. Müller z Lubienia. P. Radiborski z Krakowa. J. W. Zaleska z Wolyna. P. Glogier z Tarnopola. A. Mierzęnszy z Król. Polsk. B. Wierzchleyski z Kabarowic. A. Mantecho z Baku (Rosya). P. Filipowski z Koocowa. Por. Urban z Mostów Wielkich. P. Patraszewski z Tarnopola. Rotm. Skreta i rotm. Heldenstern z Wiednia. P. Pawlikowski, P. Podolski, M. Sławiński i P. Lipiński z Sanoka. J. Teltsch z Stanisławowa. P. Karniewski z Zawidza. Por. Allmayer z Żółkwi. R. Brzozowski z Król. Polsk. P. Ochocki z Zarwanicy. J. Cielecki z Byczkowiec. H. Czaykowski z Bóbrki. Dr. A. Kowenicki z Brzeżan. J. Weiss, J. Hülfrreich, J. Röckl, B. Gal i J. Eisenstein z Wiednia. P. Godzięba z Wolyna. P. Bogucki z Pilzna. P. Metzger z Jasła. P. Osieciński z Krakowa. J. Kolm z Białej. Dr. Włodz. Dibold i Włodzimierzowicz Paszyński z Nowosielicy. W. Jasiński z Belzca. A. Semetkowski z Sokala. Ks. S. Stupnicki z Targowicy. Ks. P. Jelezniko.

**NADESLANE.**

Burbryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

**Franciszka Wilhelma herbata przeczyszczająca.**

Franza Wilhelma, apłekarz w Neumarkt, Austria dolna, otrzymał moza we wszystkich aptekach w paczkach po 1 zł. **Kotolik herbata do czyszczenia** lub inna jaka zastąpiła chorobę, ten przez 8 dni w rządu, codziennie jedną szklę czystej wody do pół litra szagotnie, zaszagotną herbata przeczodzi i połowe rano na czczo, połowe wieczorem przed spaniem ciepłą wypija. Przy starych cierpiących potrzeba herbata tak długo pić dopóki ból zupełnie nie ustanie (co często po użyciu jednej paczki nie da się osiągnąć). Jeżeli choroeba całkiem usunąć zostanie, wówczas potrzeba tylko do czasu do czasu n. p. z początkiem każdego kwartału jedną całą paczkę użyć, przez co pozostanie jeszcze czystości choroby użyciu i organy nie podrażnimy. Wzrostek ten staje i od następstw jest się uwalnianym. Podczas tej choroby herbata salsca się ostrą dyle i wystrzeżać się trzeba potraw i napojów obciążających żołądek; tłustych, słonych, kwasyń i silnie zaprawianych potraw, jakoteż piwa i wina. Chronić się trzeba podczas kuracyi przebieżania i wylęzi.

**INSTYTUT DENTYSTYCZNY**  
 uo Leonicie, ul. Hetmańska 1. 6  
 składający się z kilku oddziałów w którym dentysta i dentystki wykonują: plombowanie, wymowne i zębów bez bolu, wstawianie sztucznych zębów. Tamże leczy się choroby dziąseł i jamy ustnej. Dla prowincyi zaprowadzone tu wygodne, że nadesłane pocztą pakietnie, złamane itd. zęby sztuczne, reperuje się i wysyła odwrotno po złt. bez osobistego przyjazdu — Instytut otwarty przez cały dzień.

**Dr. M. Wiktor i Dta L. Wiktor**

**Zakład wodolecznicy „Kiselka“**  
 we Lwowie otwarty Wszelkich wyjaśnień udziela **Dr. Edmund Kowalski**, Podzamecz, Lwów, Zakład Kiselka.

**Kantor wymiany**  
 c. k. uprz. galicyjskiego  
**Banku hipotecznego**  
 kupuje i sprzedaje  
 wszelkie papiery wartościowe i monety  
 po najdokładniejszym kursie dziennym, nie licząc żadnej prowizyi.

**MAX WIXEL i SYN**  
 ul. Krakowska 1. 14.

**Założony w roku 1853.**  
**DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY**  
 pod firmą:  
**AUGUST SCHELLENBERG i SYN**  
 we Lwowie ul. Karola Ludwika 1.  
 wyplca kupony od listów zastawnych galic. Towar. kredyt. ziemsk. platne dopiero z koncem tego miesiąca **już poczynają od 10 czerwca b. r.** bez żadnego potrącenia.  
 Sprzedaje również **Promesy** do ciągnięcia 1 lipca b. r. na losy kredytowe po 500 zł.  
**Główna wygrana 300.000 koron**  
 i na losy komunalne miasta Wiednia po złr. 475.  
**Główna wygrana 400.000 koron.**  
 Wydawnictwo gazety losowan „Nadziejca“. Prenumerata roczna zł 170 we Lwowie, zł 180 na prowincyi.

**Wiedeń 30 czerwca.** (Giełda towarowa). Spirytus 1850—1870. Nafta galicyjska bez zmiany. Cukier surowy 1405—1410. Tendencya spokojna.

**Berlin 30 czerwca.** (Zamknięcie giełdy). Banknoty austriackie 169.85. Spirytus 41.60. **Paryż 30 czerwca.** (Zamknięcie giełdy). Trzyprocentowa renta 100.85. Młaka 43.10. **Frankfurt 30 czerwca.** (Wczorajsza giełda wieczorna). Kredyty austriackie 236.20; kolej państwowa 146.30; alpiny 000.00; disconta 197.60; laura 273.20.

**Wiedeń 30 czerwca.** (Giełda zbożowa). Pszenica na maj-czerwiec 0.00—0.00, na jesień 9.22—9.23; żyto na maj-czerwiec 0.00—0.00, na jesień 7.36—7.37; kukurudza na maj-czerwiec 0.00—0.00, na czerwiec-lipiec 0.00, na lipiec-sierpień 4.76—4.77, na wrzesień-październik 4.97—4.99; owses na maj-czerwiec 0.00—0.00, na jesień 5.93—5.95; rzepak na sierpień-wrzesień 12.70—12.60, olej rzepakowy na wrzesień-grudzień 32.—33. Tendencya słabna. Pogoda: piękna.

**Budapeszt 30 czerwca.** (Giełda zbożowa). Pszenica na październik 9.16—9.17; żyto na październik 7.13—7.15; kukurudza na lipiec 4.47—4.48, na sierpień 0.00—0.00, na maj-r 1.900 4.79—4.80; owses na październik 5.03—5.65; rzepak na sierpień 12.60—12.60. Osiarty na pszenkę słabe. Ujęć kupna mierna. Tendencya słaba. Pogoda: zmienna.

**RUCH POCIĄGÓW KOLEJOWYCH**  
 obowiązujący z dniem 1 maja 1899 roku  
 (Czas środkowo-europejski).

Pociąg		Do Lwowa:
posp. i osob. przew. o godz.		
12:30	12:10	Sokołeg, Strzja, Kaluza i Boryslawa.
9:16	9:16	Czerniowiec (Bukareszt) i Stanisławowa.
8:46	8:46	Krakowa (Berlina, Wrocławia, Wiednia, Oświęcim), Podwołoczek, Gryzmalowa, Koszów, Tarnopola, na Podzamecz.
8:30	8:30	Podwołoczek, Gryzmalowa, Koszów, Tarnopola, na dworzec główny.
6:00	6:00	Krakowa (Wiednia), Sambora, Sanoka.
	6:10	Czerniowiec (Janki, Galanta, Jas), Stanisławowa.
	6:50	Brzeżowiec, tylko od 7 maja do 10 września włącznie.
	7:10	Zimnej Wody tylko od 7 maja do 10 września włącznie.
	7:40	Jasowa.
	7:50	Lawocznego (Pezst), Kaluza, Chyrowa, Strzja, Tarnopola, Brodów na Podzamecz.
	8:00	Tarnopola, Brodów na dworzec główny.
	8:15	Sokoła i Rawy ruskiej, Odesy, Gryzmalowa, Koszów, Brodów na dworzec główny.
	8:40	Sokoła, Belca i Lubaczowa.
	8:50	Krakowa (Wiednia, Warszawa, Orłowa i Pezst) przez Przemysl.
	11:15	Jasowa i Lubaczowa.
	11:25	Stanisławowa (Kerlesmesz, Koszów).
	1:01	Jasowa.
	1:30	Krakowa (Wiednia, Berlina, Wrocławia), Sanoka, Sokołeg, Strzja, Kaluza, Chyrowa, a z Lawocznego tylko od 1 lipca do 15 września włącznie.
	1:40	Ickan (Bukareszt, Galanta, Jas), Sniatyna, Stanisławowa.
	2:20	Podwołoczek (Kijowa, Odesy), Gryzmalowa, Husiatyna, Tarnopola, Brodów na Podzamecz.
	2:35	Podwołoczek (Kijowa, Odesy), Gryzmalowa, Husiatyna, Tarnopola, Brodów na dw. główny.
	5:15	Podwołoczek (Kijowa, Odesy), Gryzmalowa, Koszów, Brodów na Podzamecz.
	5:40	



Poleca się handel

WIN Ludwika Stadtmüllera we Lwowie.

Nowość!

Nowość!

**„Flirt“** najlepsze TUTKI i bibułki w książeczkach z papieru Sassowskiego wyrobu

**S. W. NIEMOJOWSKIEGO** WE LWOWIE Wszędzie do nabycia.

**Mieszkania i sklepy** po 1 ct. od wyrazu.

Sykstuska 43 B. 4 i 3 pokoje z przedpokojem i kuchnią do wynajęcia od 1go lipca.

Parowy 4 k. garnitur, do młocenia tania do nabycia, Stupnicki, Podzamcze.

**TUTKI EGIPSKIE „PRIMUS“** nieltuszone wszędzie do nabycia Fabryka Lwów Małeckiego 9.

U Trojzyskiego w Pasażu Hausmanna: Funt Herbatników 60 ct. Pomarańcze 90 ct. Czekoladki 40 ct. Czekoladki 12 ct. Wyrob własny.

Pożyczki 3.000 złr. na pewną hipotekę i 10% poszukuje. Adres podać z grzesznością biuro Polna Lwów.

Kłóty skarbu, tartak, młyn, browar, gorzelnia lub fabryka potrzebująca oficjalisty, raczy napisać tylko do Biura Informacyjnego Impresaria Lwów. Zarazem p. Oficjalisty fachowcy zgłaszając tam swe adresy aż do skutku, w razie otrzymania posady z innej ręki należy natychmiastawić Biuro. Tak samo Pracodawców prosimy o to.

Złr. 1.80 pól Kg. znakomitych okuchów z herbat, poleca Fryderyk Schubath Lwów, Rynek 45

Morskie oko, kupiele stawowe od Św. Jana otwarte tylko dla Chrześcian, dla Pan od 10 do 1. Józef Iwanicki.

**Jazdy na rowerach** nauczyć się można w 3 dniach w szkole „Patria“ ul. Kościuski 8, róg ul. 3 Maja. Kola „Patria“ z Solingen sprzedają wszędzie. Najlepsza stal w Europie.

Centralne biuro pośrednictwa pani Bodyskiej. Lwów Rynek dom Andrzeja poleca Francuzki, Nemi i wszelkiego rodzaju doborową służbę.

**Ważne doniesienie!** Cukier w lipcu z powodu wyższego podatku podróżeje, proszę się zaopatrzyć w takowy puki czas. Poleca najlepszy cukier tylko handel

**LEONARDA SOLECKIEGO** we Lwowie ul. Batorego 1. 2. L. 550/899. pr.

**Konkurs.** Prezydium Magistratu kr. st. m. Lwowa rozpisał niniejszem konkurs na jedną posadę oficjalisty manipulacyjnego w XI randze z placą roczną 100 zł., z dodatkami aktywnym 180 zł. i dwukrotnem podwyższeniem placę o 100 zł. po 4ru względnie 5miu latach służby na tej samej posadzie. Kandydaci winni wykazać się: 1. ukończeniem czteru niższych klas gimnazjum lub szkoły realnej. 2. ukończeniem 18tu a nieprzekroczeniem 40 lat życia. 3. dostateczną praktyką w manipulacji urzędowej. 4. czytelnym i pięknym piśmem. Podania własnoręcznie pisane wnosić należy do Prezydium Magistratu w terminie do 15 lipca 1899. Z Prezydium Magistratu kr. st. m. Lwów 17 czerwca 1899.

**ŻEGESTÓW** w Galicyi nad POPRADEM kolej, poczta, telegraf w miejscu.

Najsilniejsza szczawa żelazista. Pora kąpielowa trwa od 20 Maja do końca Wzręsnia. Kąpiele borowinowe, żelaziste, hydropatyczne i popradowe znajdują się we wszystkich wielkich Składach Wód Mineralnych. Lekarz ordynujący: Dr. Edward Brühl.

**Zakład leczniczo-wychowawczy w Zakopanem** Ludwika Szejgiera i Dra Hawranka stacyi klimatycznej w Tatrach. Dostanie zdrowe utrzymanie, najtroskliwszą opiekę pedagogiczną i lekarską, nauka podług programów szkolnych i języki obce. Oprócz stałych wychowanków zakład przyjmuje od maja na sezon letni uczniów, potrzebujących kuracji, przygotowania do egzaminów, oraz uczniów, mających poprawki. Zgłoszenia pod adresem: L. Szejgier, Zakopane, ul. Chałubińskiego 1. 15. Willa własna.

**Lubień** Zakład zdrojowo-kąpielowy wód siarczanych w pobliżu Lwowa, milę od Gródka a półtorę od Szczercza oddalony. 1. Woda siarczana, najsilniejsza, ze wszystkich wód siarczanych kontynentu. 2. Znakomite kąpiele borowinowe. 3. Leczenie zimną wodą, elektrycznością, masażem, kąpiele rzeczne w Węreszycy. Leczy się z nadzwyczajnym skutkiem, REUMATYZM mięśni i stawów, wypryski po zapaleniach. Długo trwałe obrzęki po zwichnięciach i złamaniach. Choroby układu nerwowego, żółty, choroby skóry, późnionie postacie kły, otyłość, choroby kobiece, przewleczona zastrucia metalicznymi, tudzież neurastenia. Komunikacja za Lwowem nader ułatwiona. Codziennie kursuje poczta powozowa po 75 ct. od osoby. Lekarz zdrojowy dr. J. Wernicki.

Wyjeżdżając na lato należy ubezpieczyć urządzenie domowe od kradzieży z włamaniem. Fonciere, Peszteński Zakład Ubezpieczeń (założony r. 1864, kap. akcyjny 4 miliony koron, ogólny fundusz gwarancyjny 25 milionów koron) wystawia police odnośnie po premiach najtańszych. Reprezentacja zakładu, Akademicka 28, wysłała na wezwanie telefoniczne lub listowne urzędnika celem udzielenia objaśnień i spisania deklaracji. Redaktor odpowiedzialny: Wacław Masłowski.

**SAPOMENTHOL** (Masł Sapomentholowa) nacieranie uśmierzające, wyrobu Eugeniusza Matull Aptekarza w Radomyślu kolo Tarnowa. Środek popularny, w cierpieniach reumatycznych, goścociowych itp. z najlepszym skutkiem używany, dostać można po cenie: słoik próbnny 70 ct. Słoik duży 2 złr. 50 ct. w każdej większej aptece. Po otrzymaniu należytości lub za zaliczką wysyła wprost 2 razy dziennie apteka w Radomyślu kolo Tarnowa. Przesyłając pieniądze, dołączyć należy 6 ct. na list przesyłkowy. Celem ochrony przed naśladowcami, proszę żądać wyraźnie: „Sapomentholu wyrobu Eugeniusza Matull, i przyjmować tylko oryginalny w opakowaniu, jak rysunek zamieszczony tu obok pedany.

**„KUMORYSTA“** Z wierzchu łój, we środku nici. Jak zapalić — to się świeci! Kto odgadnie powyższą zagadkę ma prawo do kwartalnej prenumeraty na dwutygodnik „KUMORYSTA“ za 1 złr. lub do końca roku za 2 złr. Może również żądać bezpłatnie numeru okazowego. Adres Administracji: Drukarnia narodowa St. Manieckiego i Spl. — Lwów — Hotel Żorża.

Stacya kolei Musyńska Krynica, z Krakowa 8 godzin jazdy, ze Lwowa 12 godzin, z Budapesztu 12 godzin. Poczta (3 razy dziennie) i Urząd telegraficzny w mie scu.

**KRYNICA** c. k. Zakład zdrojowy w Galicyi. Krynica godna na bitę drogi. Na stacyi wygodne powozy Środek leczniczy: Zdroje „Zdrój główny“ i „Słotwinka“, bardzo silnej szczyawy wapiennej i magnezowo-sodowo-żelazistej. Kąpiele mineralne bardzo obfite w kwas węglowy wolny, metodą Schwarza ogrzewane. Nader skuteczne kąpiele borowinowe. Kąpiele gazowe z cz. stego kwasu węglowego. Skarbowy Zakład hydropatyczny pod kierownictwem specjalisty Dra H. Elersa. Kąpiele rzeczne, elektryczne, męśnienie (massage), leczenia dytetyczne i tezonowe. Klimat wzmacniający, podalpejski. Wody mineralne, krajowe i wszelkie zagraniczne. Kefir, żentycy, mleko sterylizowane, gimnastyka lecznicza. Apteka. Lekarz zakładowy Dr. Leon Kopif z Krakowa. stale cały czas ordynujący. Nado 12tu lekarzy wolno praktykujących. Mieszkania przeszło 1500 pokoi z całkowitym komfortem urządzonych w cenie od 60 ct. dziennie wzwyz. Do zdrojowy z hotelem. Czytelnia i wypożyczalnia książek. Restauracye. Pensy naty prywatne, Hotele Cukiernie, Kościół katolicki, kaplica, Cerkiew. Muzyka zdrojowa stala (dyrektor A. Wronski) Staly teatr, koncerta, odczyty, bale, wyścizki towarzyskie, place gry do lasu. Spacerzy w okolicy urocz. Karpat. Rozległy park szpilkowy, wzorowo urządzone, kolo 100 morgów obszaru. Frekwencya w roku 1898 — 4730 osób. Sezon od 15 maja do 30 września. W maju, czerwcu i wrześniu ceny kąpiele, pomieszkani w domach skarbowych i pot aw w restauracyi w domu zdrojowym o 25 pr. nizsze. W lipcu i sierpniu nie udziela się ubogim żadnych ulg, jak uwolnienia od taks kuracyjnych itp. Rozsyłka wód mineralnych Krynickich od kwietnia do listopada. Składy we wszystkich większych miastach i zagranicą. Blizszych wyjaśnień na żądanie udziela, broszury i projekta rozsyła. C. k. Zarząd zdrojowy w Krynicy.

Dla zaspokojenia najwybredniejszych wymagań P. T. Publiczności, wprowadzamy od 1 lipca jako nową markę najprzedniejszą

**PIWO** eksportowe wyrabiane z najszlachetniejszych gatunków siodu i chmielu, które śmiało może konkurować z najlepszymi piwami obcemi. Butelki pół litrowe piwa eksportowego po 12 ct. zamawiać można u naszego zastępcy p. S. Wiesera ul. Sykstuska Nr. 14, telefon Nr. 149. Lwowskie Towarzystwo akcyjne browarów.

**Na Wyścigi!** poleca optyk i mechanik Adolf Silberstein Lwów ul. Karola Ludwika 9. (róg ulicy Sykstuskiej) olbrzymi zapas szkielek do wyścigów, wojskowych binokli z pierwszorzednych fabryk, szczególnie wyroby Zeiss'a, nado barometry, okulary, twikery itp. po najtańszych cenach.

**SALON MÓD** przenioslam na ulicę Akademicką 3. I. piętro. Polecam najmodniejsze paryskie modele i własne po cenach umiarkowanych. M. Topolnicka. Papier z fabryki Czerlaskiej. Drukarnia narodowa Stanisław Maniecki i Spółka — Lwów Hotel Georga

**APARATA** do destylacji zacierów do ruchu ciągłego i APARATA odpędowe kotłowe do ruchu peryodycznego z deflegmatorem pomysłu A. SCHMIDTA i SYNA w Nauen k. Berlina patentowanym w Niemczech i Austro Węgrzech. Osobny przyrząd zaciera i kolona spirytusowa przy pierwszych a alembik i talerze przy drugich są zupełnie niepotrzebne a wskutek tego cęca naszych aparatów odpędowych z patentowanym deflegmatorem jest znacznie niższa od cen aparatów innych systemów.

**Zalety:** 1. Pojedyncza konstrukcyja. 2. Łatwa obsługa. 3. Zupelne wygotowanie spirytusu i zaciera. 4. Największa wytrzymałość. 5. Oszczędność w materiale opalowym z powodu najmniejszego spożrębowania pary i wody. 6. Cena niższa niż każdego innego aparatu. 7. Odpęd i rawie wyłączone parą już raz użytą (powrotna). 8. Zatkanie wykluczone. 9. Zastosowanie do każdego rodzaju zaciera.

**Aparata odpędowe z deflegmatorem patentowanym** funkcjonują bez zarzutu i dają produkt do 92° Tralesa. Sam deflegmatore patentowany daje się z łatwością zastosować do każdego systemu znajdującego się w użyciu aparatu odpędowego, tak do ruchu ciągłego jak peryodycznego, a kosztą sprawienie tego deflegmatora są bardzo niwona zne, skoro się odliczy z cęny tegoż wartości zbieżnego starego wygrzewacza zaciera i kolony spirytusowej, względnie alembika i talerzy, które w rachunku pr. jnnujemy.

Prospekta illustrowane i oferty gratis i franco. Wyłączne prawo wyrobu i sprzedaży w wszystkich krajach monarchii austriacko-węgierskiej posiadają E. BREDT i SPÓŁKA w Ottynii (między Stanisławowem a Koł myją) fabryka urządzeń i aparatów gorzelnianych i fabryk drożdży według dawniejszego i nowego systemu za pomocą powietrzania. Fabryka zatrudnia 400 robotników i obejmuje prócz tego specjalne udz aly: b. dla budowy kotłów parowych i maszyn w ogólności, c. dla budowy tartaków parowych, d. dla wyrobu maszyn i narzędzi do celów wiertniczych i urządzeń rafinerii nafty, e. Odlawianie żelaza i metali.

**ZMIANA LOKALU firmy A. SZALKIEWICZ** Niniejszem podaję do publicznej wiadomości, iż z dniem 15 sierpnia br. przynoszę mój magazyn z ul. Akademickiej 10, na plac Maryacki 10, do kamienicy, w której się znajduje skład nasiona W. E. RIEDLA: wobec czego wszelkie rozliczenia pogłoski, jakobym magazyn zwiłaja, są fałszywe Z poważaniem A. Szalkiewicz.

**HANDEL HERBATY I KAWY EDMUNDA RIEDLA** we Lwowie, plac Maryacki 10 poleca HERBATE i poleca najlepsze gatunki KAWY

zbioru majowego: pół kl. Congo zł. 1.60 kładziej stacyi pocztowej 4/7 kilogr. Souchong czarna 2.— w woreczku: 9.— pół k. —90

zbiormajowy 3.— Portorico 9.— pół k. —90 Kaysow czarna 4.— Cuba grubo ziarn. 9.50 — 30 Melange de Lond. 4.— Ceylon zielona 19.— 1.— Wysiewki herbaciane 1.80 „ „ przednia 10.40 1.04 „ „ „ „ 10.75 1.08 Wysiewki najlep- „ „ perlowa 10.75 1.08 szych herbat 1.60 Mocca arab. arom. 10.75 1.08 Jawa złota 10.75 1.08

Opakowanie nie liczy się. Zamówienia z pow. incy wysyła się odwrotną pocztą.

**CYRK HENRY** Sobota 1 lipca godz. 4 popołudniu. Przedstawienie familijne studenckie i dziecinne po cenach znizonych na wszystkie miejsca dla osób starszych i dzieci.

Wieczór o 8-mej **Wielkie przedstawienie** po zwykłych cenach. Niedziela 8-ma wieczór **Wielkie wspaniałe przedstawienie.**

**Bank zaliczkowy we Lwowie** w gmachu własnym przy ulicy Hetmańskiej 1. 10 przyjmuje do oprocentowania wkładki na książeczki za opłatą 4 1/2 % od sta rocznie opłacając z własnych funduszy podatek rentowy. Biura Banku otwarte codziennie od godziny 9tej rano do 2ej popołudniu mieszczą się w gmachu własnym przy ulicy Hetmańskiej 1. 10.

**KUFRY** i wszelkie przybory do podróży po cenach nadzwyczajnie tanich poleca magazyn firmy Kanczyński i Oborski ul. Karola Ludwika 7. Lwów filia Halicka 6. **73 morgów** Dla nowe przybywających prenumeratorem są w zapasie zeszyty od gruntu w jednym kawałku w których jest 1go stycznia wraz z wydaniem już to około 23 morgów lasu jedna mila od Fryżtaka a dwie mile od Jasta są do sprzedania pism Stenkiewicza. Poczatek do 1 stycznia powieści „Kryzys, dania, grunt pszeniczny. Blizszą wiadomość udzieli zarząd dóbr Kudynowce p. Zborów. Drukarnia narodowa Stanisław Maniecki i Spółka — Lwów Hotel Georga

**PENSYONAT** (zakład nankowo-wychowawczy) dla uczniów szkół średnich uczęszczających do szkół publicznych i prywatnych. zostanie otwarty w sierpniu br. we Lwowie. Zgłoszenia przyjmuje i wyjaśnienia udziela M. Rybotycki w Iwoniczu.

**Do podróży** Walizy, torby, rulony, necessary, kuryerki, torby z urządzeniem, płótna, paski, czapki, poduszki, pantofle, flakony, szczotki mydlane i t. p.

**Górski i Szydłowski** Lwów, plac Maryacki 8. **Gorzelnik** z 11 letnią praktyką, (8 lat w Ksiestwie Poznańskim, 3 lata w Galicyi) z ukończonym kursem instytutu berlińskiego poszukuje posady. Zgłoszenia Wojda Ottyniowice p. Chodorów. **W Dorze** jest willa od 1 lipca do wynajęcia o pomieszkaniach familijnych z kuchnią i spiżarnią, tudzież pokoje dla wolnych osób na pietrze. Blizsza wiadomość Leokadya Lewicka w Koraszowie obok Kołomyi, poczta w miejscu.

**Uczeń** jest potrzebny do handlu galanteryjnego, opieka rodziców i utrzymanie w domu konieczne, **Górski i Szydłowski** plac Maryacki, róg Hetmański.

**ARTUR KOSCIKI (SYRUSZ)** Lwów, ulica Zamarstynowska 1. 11 (dom własny), ul. Trzeciego Maja liczba 2, poleca wyborny kawy wprost z Ameryki pół kilo od 75 ct. Najlepsze herbaty pół kilo od 1.50, kawańsk kuracyjny od 1.80 but Rum najlepszy od 1.20 % lit. Kawańsk holenderski pół kl. 1.90

**W Brzuchowicach** mila od Lwowa, otwiera się Zakład wodolecznicy i pensjonat Stefana Naganowskiego. W cudownej lesistej okolicy, najnowsze urządzenia wodolecznicy, lazienki z komfortem, kąpiele zwykłe, elektryczne, wszelkie natryski, parnie, elektroterapia, gimnastyka lecznicza, masaż, kuracja dietetyczna, z komfortem urządzone pokoje, jadalnia, biblioteka, czytelnia, park. Wyśmienita kuchnia pod zarządaniem Pelczyńskiego z Warszawy. Kierownik zakładu Dr. Walery Serbeński ze Lwowa. Informacyi udziela Dr. Serbeński we Lwowie, plac Maryacki 8-9 rano i 3-4 popołudniu lub Zarząd zakładu w Brzuchowicach.

**Obecnie** wszelkie ogłoszenia do „Przełądu“ oraz przedpłatę miejscową przyjmuje wyłącznie **Ajencya dzienników** Passaż Hausmana 9.